



ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI
CONSILIUL LOCAL AL
COMUNEI MOGOȘEȘTI

HOTĂRÂREA NR.50

privind aprobarea proiectului **"ILUMINAT PUBLIC ÎN CIMITIRE, COMUNA MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI"**

Consiliul local al comunei Mogoșești, județul Iași, întrunit în ședință de lucru la data 29.07.2022;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 4790 din 28.06.2022, precum și proiectul de hotărâre inițiat de către d-na primar Popa-Roșu Rodica;
- Raportul compartimentului de resort, nr. 4792 din 28.06.2022, din cadrul aparatului de specialitate;
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. 1 și nr.3 din cadrul Consiliului Local Mogoșești, înregistrat la nr. 42/28.07.2022, respectiv nr. 25/28.07.2022;
- Hotărârea Consiliului Local Mogoșești nr. 11 din 10.02.2022 privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Mogoșești pentru anul 2022;
- art.129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.n) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr.230/2006 a serviciului de iluminat public, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 301/2012 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicarea Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor;
- Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă proiectul **"ILUMINAT PUBLIC ÎN CIMITIRE, COMUNA MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI"**, prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă fondurile necesare în Bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Mogoșești pentru realizarea proiectului **"ILUMINAT PUBLIC ÎN CIMITIRE, COMUNA MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI"**.

Art.3. Primarul comunei Mogoșești prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei, comunicându-se copie Primarului comunei și Instituției Prefectului - Județul Iași pentru control și legalitate.

Data astăzi, 29.07.2022

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,
Consilier local, DRAGOȘ-FLORIN DOLOI

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general,
Mariana Anton

Hotărârea a fost adoptată în sedinta ordinară din 29.07.2022 cu un număr de _15_ voturi "pentru"; _0_ voturi "împotriva";
0 voturi "abțineri" cu participarea a _15_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15 consilieri în funcție.

Cartuș cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 50/29.07.2022			
Nr. crt.	Operațiuni efectuate	Data ZZ/LL/AN	Semnătura persoanei responsabile să efectueze procedura
0	1	2	3
1	Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate <input type="checkbox"/> simplă <input checked="" type="checkbox"/> absolută <input type="checkbox"/> calificată	29.07.2022	
2	Comunicarea către primar	10.08.2022	
3	Comunicarea către prefectul județului	10.08.2022	
4	Aducerea la cunoștința publică	10.08.2022	
5	Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual	-	
6	Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz	10.08.2022	



ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI
UAT COMUNA MOGOȘEȘTI-IAȘI
Tel.0232294411,fax 0232294414
e-mail contact@mogosesti-primaria.ro

Anexa nr.1 la HCL nr. 50 din 29.07.2022

Proiectul – *ILUMINAT PUBLIC ÎN CIMITIRE, COMUNA MOGOȘEȘTI, JUDEȚUL IAȘI*

Iluminatul cimitirelor este un serviciu public esențial furnizat de autoritățile publice la nivel local.

Un iluminat bun este esențial pentru siguranța publică, siguranța personală și ambianța urbană.

Iluminatul cimitirelor asigură vizibilitate în întuneric pentru autovehicule, biciclete și pietoni, reducând astfel numărul accidentelor rutiere.

De asemenea, iluminatul cimitirelor facilitează indirect prevenirea infracțiunilor prin sporirea sentimentului de siguranță personală, precum și a securității proprietăților publice și private adiacente.

Efectele iluminatului cimitirelor arata gradul de dezvoltare a comunităților, evidențiind reperele locale importante sau accentuând atmosfera în cursul unor evenimente publice.

DETALIEREA PROIECTULUI PROPUȘ

Cine este responsabil de implementarea obiectivului:

Responsabilitatea implementării obiectivului propus revine primarului comunei Mogoșești, Consiliului Local Mogoșești precum și aparatului de specialitate din cadrul Primăriei.

Durata estimată pentru realizarea acestuia: 01.08.2022 - 01.12.2022

Fondurile necesare: 85,758.76 lei fara TVA

Perioada de implementare: 01.08.2022-01.12.2022

Descrierea detaliată a proiectului propus pentru atingerea obiectivului enunțat:

În cadrul comunității noastre ne dorim pentru perioada următoare extinderea la scară mare a iluminatului public în cimitire, pentru a contribui la creșterea siguranței populației.

Introducerea sistemului iluminatului public la nivelul întregii comunități reprezintă un deziderat obligatoriu de atins pentru perioada imediat următoare.

Pentru implementarea acestui proiect sunt realizate documentațiile necesare, astfel încât să putem să atingem ceea ce ne propunem din fonduri proprii sau din surse guvernamentale.

Va fi încurajată folosirea energiei regenerabile și de asemenea se va avea în vedere amplasarea de camere video care vor descuraja încălcarea legii.

Beneficii estimate:

- Creșterea siguranței populației și a întregii comunități în ansamblul acesteia.
- Creșterea sentimentului de siguranță personală, precum și a securității proprietăților publice și private adiacente.

În urma numeroaselor solicitări venite din partea cetățenilor de pe raza com. Mogoșești, din toate satele respectiv Hadâmbu, Budești, Mânjești și Mogoșești în legătură cu accesul pe timp de seară și depozitarea inadecvată, în locuri improprie, la cimitirele de pe raza comunei a gunoiului menajer, Primăria Mogoșești propune iluminarea cimitirelor pentru a preveni vandalizarea monumentelor funerare, accesul persoanelor și pe timp de noapte în anotimpurile în care se întunecă devreme respectiv iarnă-primăvară-toamnă.

Pentru prevenirea acestor acțiuni propunem instalarea pe perimetrul acestor Cimitire a unor stâlpi metalici zincăți cu înălțimea de 6 M pe care se vor monta lămpi stradale solare de 65 W. Cu aceste corpuri de iluminat solar se va ilumina accesul și perimetrul acestor Cimitire.

Stâlpii de iluminat vor fi plantați în beton pentru a asigura o stabilitate

mărită urmând ca pe ei să fie montate și camere de supraveghere cu alimentare prin panouri solare.

Astfel se va putea monitoriza 24 din 24 h activitățile desfășurate pe raza acestor Cimitire.

S-a apelat la soluția de alimentare cu energie solară din cauză că rețelele de iluminat public sunt la mare distanță extinderea lor având costuri foarte mari.

ANEXE:

1. Anexa nr.1 - Deviz Cimitirul Biserica "Sf Varvara" satul Mogoșești.
2. Anexa nr.2 - Deviz Cimitirul Biserica "Sf.Arh.Mihail și Gavril" satul Mânjești
3. Anexa nr.3 - Deviz DE Poligon – Dealul Budului la Cimitirul Biserica "Sf.Ioachim și Ana" zona Șanta a satului Mogoșești

COMPARTIMENTUL TEHNIC, INVESTIȚII, ACHIZIȚII PUBLICE,
ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI, PROIECTE

Consilier,
IFTIME VASILE

**Lucrari de procurare si montaj instalatie de iluminat si TVCI - Cimitirul Biserica
"Sf Varvara" satul Mogoșești**

DEVIZ

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	EE17A0 1+	Corp de iluminat cu LED de tip AMBIFLUX Arena cu fixare de tip U/bracket	buc	8	479,85	3838,77
				Material:	469,54	3756,33
				Manopera:	9,41	75,24
				Utilaj:	0,9	7,2
				Transport:	0	0
2	RPCA0 7A#	Sapatura pamant spatii inguste,cond grele (tunele) portiuni limitate cu sprijiniri,< 1,00 m lat...e	mc	6	249,68	1498,07
				Material:	1,57	9,4
				Manopera:	247,95	1487,7
				Utilaj:	0,16	0,98
				Transport:	0	0
3	CA03B0 3%	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero: preparare manuala si turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	metru cub	4	474,34	1897,38
				Material:	254,89	1019,58
				Manopera:	219,45	877,8
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	W2A16 B#	Stâlp pentru iluminat public stradal din țeava de oțel, montat cu automacaraua în fundație turnată stâlp de peste 5m	buc	8	1489	11912
				Material:	1375	11000
				Manopera:	114	912
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	EE17A0 1+	Corp de iluminat cu LED de tip AMBIFLUX Arena cu fixare de tip U/bracket - asim camera de supraveghere 4G cu panou solar	buc	8	1571,66	12573,25
				Material:	1561,35	12490,81
				Manopera:	9,41	75,24
				Utilaj:	0,9	7,2
				Transport:	0	0
6	ES02D1 +	Fixare camere video (fixe/mobile), ansamblu de exterior spor manopera lucru la inaltime h= 3 - 5,95 m	buc	6	2,85	17,1
				Material:	0	0
				Manopera:	2,85	17,1
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7	ES02D1 +	Fixare camere video (fixe/mobile), ansamblu de exterior spor manopera lucru la inaltime h= 3 - 5,95 m	buc	6	2,85	17,1
				Material:	0	0
				Manopera:	2,85	17,1
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8	ES13D2 +	Montaj echipamente vizualizare spor manopera lucru la inaltime h= peste 6m	buc	8	5,13	41,04
				Material:	0	0
				Manopera:	5,13	41,04
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

				Transport:	0	0
9	ES16D1 +	Programare software echipamente spor manopera lucru la inaltime h= 3 - 5,95 m	buc	8	162,45	1299,6
				Material:	0	0
				Manopera:	162,45	1299,6
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10	5704	Platforma ridicatoare cu brate tip prb-15 pe auto 5t	ora	10	120	1200
				Utilaj:	120	1200
11	XA02	Transport materiale si muncitori	buc	1	700	700
				Transport:	700	700

Total ore manopera (ore)	138,12
Total greutate materiale (tone)	12

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	28276,1	4802,82	1215,38	700	34994,3

Alte cheltuieli directe

Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	108,06	0	0	108,06

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	28276,1	4910,88	1215,38	700	35102,36
Cheltuieli	10,00%				3510,24
Profit	5,00%				1930,63

Total General fara TVA	40543,23

**Lucrari de procurare si montaj instalatie de iluminat si TVCI - Cimitirul Biserica
"Sf.Arh.Mihail și Gavril" satul Mânjești**

DEVIZ

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	EE17A0 1+	Corp de iluminat cu LED de tip AMBIFLUX Arena cu fixare de tip U/bracket	buc	6	486,9	2921,4
				Material:	469,54	2817,24
				Manopera:	16,46	98,75
				Utilaj:	0,9	5,4
				Transport:	0	0
2	RPCA0 7A#	Sapatura pamant spatii inguste,cond grele (tunele) portiuni limitate cu sprijiniri,< 1,00 m lat...e	mc	4	435,64	1742,56
				Material:	1,57	6,26
				Manopera:	433,91	1735,65
				Utilaj:	0,16	0,65
				Transport:	0	0
3	CA03B0 3%	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero: preparare manuala si turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	metru cub	4	638,93	2555,73
				Material:	254,89	1019,58
				Manopera:	384,04	1536,15
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	W2A16 B#	Stâlp pentru iluminat public stradal din țeava de oțel, montat cu automacaraua în fundație turnată stâlp de peste 5m	buc	6	1574,5	9447
				Material:	1375	8250
				Manopera:	199,5	1197
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	EE17A0 1+	Corp de iluminat cu LED de tip AMBIFLUX Arena cu fixare de tip U/bracket - asim camera de supraveghere 4G cu panou solar	buc	2	1578,71	3157,42
				Material:	1561,35	3122,7
				Manopera:	16,46	32,92
				Utilaj:	0,9	1,8
				Transport:	0	0
6	EE17A0 1+	Corp de iluminat cu LED de tip AMBIFLUX Arena cu fixare de tip U/bracket - asim camera de supraveghere 4G cu panou solar	buc	2	137,44	274,88
				Material:	120,08	240,16
				Manopera:	16,46	32,92
				Utilaj:	0,9	1,8
				Transport:	0	0
7	ES02D1 +	Fixare camere video (fixe/mobile), ansamblu de exterior spor manopera lucru la inaltime h= 3 - 5,95 m	buc	4	4,99	19,95
				Material:	0	0
				Manopera:	4,99	19,95
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8	ES02D1 +	Fixare camere video (fixe/mobile), ansamblu de exterior spor manopera lucru la inaltime h= 3 - 5,95 m	buc	4	4,99	19,95
				Material:	0	0
				Manopera:	4,99	19,95
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

				Transport:	0	0
9	ES13D2 +	Montaj echipamente vizualizare spor manopera lucru la inaltime h= peste 6m	buc	8	8,98	71,82
				Material:	0	0
				Manopera:	8,98	71,82
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10	ES16D1 +	Programare software echipamente spor manopera lucru la inaltime h= 3 - 5,95 m	buc	2	284,29	568,57
				Material:	0	0
				Manopera:	284,29	568,57
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11	5704	Platforma ridicatoare cu brate tip prb-15 pe auto 5t	ora	8	120	960
				Utilaj:	120	960
12	XA02	Transport materiale si muncitori	buc	1	700	700
				Transport:	700	700

Total ore manopera (ore)	173,14
Total greutate materiale (tone)	11,74

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	15455,95	5313,68	969,65	700	22439,28

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	119,56	0	0	119,56

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	15455,95	5433,24	969,65	700	22558,84
Cheltuieli	10,00%				2185,88
Profit	5,00%				1237,24

Total General fara TVA	25981,96

Lucrari de procurare si montaj instalatie de iluminat si TVCI – DE Poligon – Dealul Budului la Cimitirul Biserica ”Sf.loachim și Ana” zona Șanta a satului Mogoșești

DEVIZ

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	EE17A0 1+	Corp de iluminat cu LED de tip AMBIFLUX Arena cu fixare de tip U/bracket	buc	4	486,9	1947,6
				Material:	469,54	1878,16
				Manopera:	16,46	65,84
				Utilaj:	0,9	3,6
				Transport:	0	0
2	RPCA0 7A#	Sapatura pamant spatii inguste,cond grele (tunele) portiuni limitate cu sprijiniri,< 1,00 m lat...e	mc	3	435,64	1306,92
				Material:	1,57	4,7
				Manopera:	433,91	1301,74
				Utilaj:	0,16	0,49
				Transport:	0	0
3	CA03B0 3%	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero: preparare manuala si turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	metru cub	2	638,93	1277,86
				Material:	254,89	509,79
				Manopera:	384,04	768,08
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	W2A16 B#	Stâlp pentru iluminat public stradal din țeava de oțel, montat cu automacaraua în fundație turnată stâlp de peste 5m	buc	4	1574,5	6298
				Material:	1375	5500
				Manopera:	199,5	798
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	EE17A0 1+	Corp de iluminat cu LED de tip AMBIFLUX Arena cu fixare de tip U/bracket - asim camera de supraveghere 4G cu panou solar	buc	2	1578,71	3157,42
				Material:	1561,35	3122,7
				Manopera:	16,46	32,92
				Utilaj:	0,9	1,8
				Transport:	0	0
6	EE17A0 1+	Corp de iluminat cu LED de tip AMBIFLUX Arena cu fixare de tip U/bracket - asim camera de supraveghere 4G cu panou solar	buc	2	137,44	274,88
				Material:	120,08	240,16
				Manopera:	16,46	32,92
				Utilaj:	0,9	1,8
				Transport:	0	0
7	ES02D1 +	Fixare camere video (fixe/mobile), ansamblu de exterior spor manopera lucru la inaltime h= 3 - 5,95 m	buc	4	4,99	19,95
				Material:	0	0
				Manopera:	4,99	19,95
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8	ES02D1 +	Fixare camere video (fixe/mobile), ansamblu de exterior spor manopera lucru la inaltime h= 3 - 5,95 m	buc	4	4,99	19,95
				Material:	0	0
				Manopera:	4,99	19,95
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

				Transport:	0	0
9	ES13D2 +	Montaj echipamente vizualizare spor manopera lucru la inaltime h= peste 6m	buc	8	8,98	71,82
				Material:	0	0
				Manopera:	8,98	71,82
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10	ES16D1 +	Programare software echipamente spor manopera lucru la inaltime h= 3 - 5,95 m	buc	2	284,29	568,57
				Material:	0	0
				Manopera:	284,29	568,57
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11	5704	Platforma ridicatoare cu brate tip prb-15 pe auto 5t	ora	8	120	960
				Utilaj:	120	960
12	XA02	Transport materiale si muncitori	buc	1	700	700
				Transport:	700	700

Total ore manopera (ore)	115,81
Total greutate materiale (tone)	6

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	11255,51	3679,78	967,69	700	16602,98

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	82,79	0	0	82,79

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	11255,51	3762,57	967,69	700	16685,77
Cheltuieli	10,00%				1668,58
Profit	5,00%				879,22

Total General fara TVA	19233,57